
令和８年１月１５日 

都内私立中学高等学校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

  

 

 

 

 

新春の候 先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所文系教科研究会（社会・公民）では、令和８年度以降の事業を実施するにあたり、

公民科の委員を公募いたします。 

先生方におかれましては、主体的・対話的で深い学びの実現を図るため、日頃の指導法の改善や、

主権者教育や金融経済教育の充実を図るなど、様々な工夫をされていることと存じます。 

当研究会では、私立学校における公民科教育の更なる充実を図るため、今後も時宜にかなった

様々な研修会を企画・実施していくにあたり、研究会委員として、更なる研修内容の充実を目指し、

一緒に研修会の企画や運営等の活動をしてくださる熱意ある先生を求めております。 

奮ってのご応募を心よりお待ち申し上げております。 

 

記 

 

１．募集人数  若干名 

 

 

２．委員の主な役割   

①研修会（講演会、見学研修会、実践報告会など）の企画・立案。 

②研修会当日の運営（司会、記録など）。 

③その他 

※年間２～３回ほど委員会を開催し、事業計画や運営方針などについて協議します。 

 

 

３．就任に当たって 

①任期は１期２年で、任期終了時にその時の双方の状況を踏まえ、更新確認をします。 

なお最長で３期：計６年とします。 

②再任の場合は、本研究会の在任期間と同一の年数を空けること（例：６年務めた者は６年空ける）。 

③対象の研究会委員に、同一校の教職員がいないこと（委員長との重複を除く）。 

④現在、専任教員であること。 

校 長 

殿 社会科・公民科教諭 

関 係 教 職 員 

東京私学教育研究所  

文系教科研究会（社会・公民）委員公募のご案内 



 

４．申込方法・申込期限 

２月２７日（金）までに、研究所ＨＰの「研究会委員応募申込フォーム」よりご応募ください。 

 

        ＵＲＬ https://k.tokyoshigaku.com 
 

 

５．応募結果について 

  応募者に３月下旬までに E-mailもしくは電話にてお知らせいたします。 

 

 

６．今後のスケジュール 

「令和８年度 文系教科研究会 合同委員会」 

日時：令和８年４月１６日（木）１８：００～２０：００（予定） 

場所：アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北 4-2-25） 

※委員就任後の最初の会合となりますので、可能な限りご出席ください。 

 

 

７．お問い合わせ等 

 ご不明な点などございましたら、こちらまでお問い合わせください。 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（社会・公民） 担当：松田・山本 TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

 

【参考】近年の事業実施状況  ※詳細については、研究所 HPをご覧ください。 

 

●令和８年３月１３日（金）実施予定 「講演会」 

  「教育×SDGsの現在とこれから」 

   講 師：慶應義塾大学大学院政策・メディア研究科 教授 蟹江 憲史 先生 

 

 

●令和７年１１月２７日（木）実施 「授業実践報告会」 

「金融経済教育の取組事例について」 

 

 

●令和７年２月２５日（火）実施 「講演会」 

「統計・計量分析の活用術「データ・サイエンス」入門」 

講 師：明治大学商学部・明治大学大学院商学研究科 専任教授 千田 亮吉 先生 

 

 

●令和６年８月２７日（火）実施 「見学研修会」 

「SHIBUYA QWS -社会課題解決の宝庫：未来を拓くイノベーション-」 


